UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

trong ngành giáo dục và đào tạo

       Bình Sơn, ngày     tháng  4  năm 2024

                        Kính gửi:

- Các Trường Mầm Non,

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 719/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 29 tháng 3 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong ngành giáo dục

và đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các trường thực hiện các nội

dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh tại đơn vị theo dõi, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày

26/3/2024 và Công văn số 06/BCĐ ngày 30/11/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh (Kèm theo).

2. Lồng ghép triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của

Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày

09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển

văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết

luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm khóa XX

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa

XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu

đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày

04/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2026 trong năm 2024.

3. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học đạt chuẩn văn hoá; lồng

ghép, đưa tiêu chí xây dựng cảnh quan môi trường thân thiện, an toàn, xây dựng

nhà vệ sinh “sạch, đẹp, thân thiện”, đáp ứng yêu cầu, tiêu chí trường đạt chuẩn

quốc gia.

4. Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của trường học gắn với

phong trào, cuộc vận động của ngành: “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học xanh - sạch -

đẹp”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt

Nam”, “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân, viên chức”, “Toàn

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày

13/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng

văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

và Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường

công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh.

6. Lồng ghép xây dựng các chương trình ngoại khóa để tuyên truyền các nội

dung liên quan đến xóa bỏ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; tiếp tục hướng dẫn,

vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên tích cực tham gia hưởng ứng thực

hiện phong trào: Xây dựng trường học an toàn, thân thiện, học sinh tích cực và mô

hình “Trường học hạnh phúc”, “Lớp học hạnh phúc”; tăng cường giáo dục pháp

luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục thể thao vào trường học, lớp học, góp phần giáo dục toàn diện

cho học sinh.

Yêu cầu các trường học nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Trịnh Thị Phương Linh

		2024-04-16T17:16:49+0700

		2024-04-17T10:24:31+0700

		2024-04-17T10:24:31+0700

		2024-04-17T10:24:31+0700